
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33567 Quarta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2018

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 006/2018-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 23 DE 
JANEIRO DE 2018.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO         os autos do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado por meio da Portaria nº 001/2017-
DGPC/PAD, de 23/03/2017, publicada no D.O.E. nº 
33.348, de 05/04/2017, que apurou irregularidades atribuídas 
à servidora MARCOLINA MAGNO BARBOSA – Delegada de 
Polícia Civil;
CONSIDERANDO         o Relatório da Comissão Processante, que 
concluiu sugerindo o Arquivamento dos autos com absolvição 
antecipada da servidora acusada;
CONSIDERANDO         a manifestação da Consultoria Jurídica, 
por meio do Parecer Jurídico n° 1308/2017-CONJUR, 
de lavra do Coordenador de Assuntos Jurídicos II – Ademildo 
Pantoja da Silva, discordando do relatório da Comissão 
Processante, sugerindo o retorno dos autos à Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar para implementação da fase 
instrutória e adoção de diligências de deixaram de ser realizadas;
R E S O L V E:
I – DECLARAR NULIDADE PARCIAL do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 001/2017-DGPC/
PAD, de 23/03/2017, publicada no D.O.E. nº 33.348, 
de 05/04/2017, a partir do Relatório da Comissão 
Processante, folhas 310 (trezentos e dez), fi gurando 
como acusada a servidora MARCOLINA MAGNO BARBOSA – 
Delegada de Polícia Civil, conforme preceitua o artigo nº 225, 
da Lei n° 5.810/94;
II – À Corregedoria Geral de Polícia Civil para que indique 
nova Comissão Processante a fi m de dar continuidade aos 
trabalhos, objetivando apurar os fatos em questão;
III – Determinar à Chefi a de Gabinete que adote as providências 
necessárias ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 007/2018-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 22 DE 
JANEIRO DE 2018.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:   os termos do memorando subscrito 
pela Presidente da Comissão, por meio do qual solicita nova 
designação da Comissão Processante, para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado através da Portaria 
nº 010/2017-DGPC/PAD, de 05/05/2017, publicada no 
Diário Ofi cial nº 33.388, de 05/06/2017, aditada por meio 
da Portaria nº 047/2017-DGPC/PAD/DIVERSOS, de 13/07/2017, 
publicada no DOE nº 33.420, de 20/07/2017, tendo em vista a 
necessidade de proceder a diligências necessárias à instrução 
do Processo;
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO composta pelos servidores 
ISOMARY ANDRADE RÉGIS MONTEIRO, ALCIDÉA NEIDE 
DA SILVA FEITOSA  e CARMEN SUELY SILVA DE SOUZA – 
Delegadas de Polícia, respectivamente, Presidente e Membros, 
a fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, visando 
à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
010/2017-DGPC/PAD, de 05/05/2017, publicada no Diário 
Ofi cial nº 33.388, de 05/06/2017, conforme preceitua o Artigo 
96, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações, prazo de 120 
(cento e vinte) dias, a contar de 01/02/2018;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fi m de que adote 
as providências de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 008/2018-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 23 DE 
JANEIRO DE 2018.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:   os termos do memorando subscrito 
pela Presidente da Comissão, por meio do qual solicita nova 
designação da Comissão Processante, para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado através da Portaria nº 
011/2017-DGPC/PAD, de 30/05/2017, publicada no Diário 
Ofi cial nº 33.388, de 05/06/2017, tendo em vista a necessidade 
de proceder a diligências necessárias à instrução do Processo;
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO composta pelos servidores 
ISOMARY ANDRADE RÉGIS MONTEIRO, ALCIDÉA NEIDE 
DA SILVA FEITOSA  e CARMEN SUELY SILVA DE SOUZA – 
Delegadas de Polícia, respectivamente, Presidente e Membros, 
a fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, visando 
à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
011/2017-DGPC/PAD, de 30/05/2017, publicado no Diário 
Ofi cial nº 33.388, de 05/06/2017, conforme preceitua o Artigo 
96, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações, prazo de 120 

(cento e vinte) dias, a contar de 01/02/2018;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fi m de que adote 
as providências de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 284108

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº033 DE 27/02/2018-DAF
SERVIDORA: RAIMUNDA DO SOCORRO RAIOL BARROS
CARGO: Perito Criminal , MATRÍCULA:5476470/ 1
PERÍODO:01.03.2018 a 30.03.2018.
TRIÊNIO:21.10.2013 a 20.10.2016.
PORTARIA Nº034 DE 27/02/2018-DAF
SERVIDORA: TEREZINHA DE JESUS BRABO FERREIRA 
PALHA
CARGO: Perito Criminal , MATRÍCULA:5449510/1
PERÍODO:05.03.2018 a 03.04.2018.
TRIÊNIO:17.05.2002 a 16.05.2005.
PORTARIA Nº035 DE 27/02/2018-DAF
SERVIDOR:LUIS DE ASSIS ABRAÇADO DO AMARAL
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5129893/ 1
PERÍODO:01.03.2018 a 29.04.2018.
TRIÊNIO:04.05.2005 a 03.05.2008.
PORTARIA Nº036 DE 27/02/2018-DAF
SERVIDORA: RACHEL ULLMANN LEITE IESPA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:57206984/ 2
PERÍODO:01.03.2018 a 30.03.2018.
TRIÊNIO:30.05.2014 a 29.05.2017.
PORTARIA Nº037 DE 27/02/2018-DAF
SERVIDOR: ANTONIO ERCILEI DE ANDRADE
CARGO: Aux. Técnico de Pericias , MATRÍCULA:55590320/ 2
PERÍODO:03.03.2018 a 01.04.2018.
TRIÊNIO:24.11.2014 a 23.11.2017.
PORTARIA Nº038 DE 27/02/2018-DAF
SERVIDOR: CARLOS CEZAR DE LEMOS RODRIGUES
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5868416/ 3
PERÍODO:01.03.2018 a 30.03.2018.
TRIÊNIO:03.11.2007 a 02.11.2010.
PORTARIA Nº039 DE 27/02/2018-DAF
SERVIDOR: PAULO ALVES BARBOSA
CARGO: Médico Legista , MATRÍCULA:57198586/ 2
PERÍODO:01.03.2018 a 30.03.2018.
TRIÊNIO:09.05.2014 a 08.05.2017.
PORTARIA Nº040 DE 27/02/2018-DAF
SERVIDOR: JOCY EIMAR SILVA PIMENTEL
CARGO: Assistente Administrativo , MATRÍCULA:57217578/ 1
PERÍODO:01.03.2018 a 30.03.2018.
TRIÊNIO:29.04.2012 a 28.04.2015.
PORTARIA Nº041 DE 27/02/2018-DAF
SERVIDORA: LAURA IRENE MATTOS DE C.GONÇALVES
CARGO: Médico Legista , MATRÍCULA: 5262429 / 2
PERÍODO:01.03.2018 a 29.04.2018.
TRIÊNIO:02.07.2013 a 01.07.2016.
PORTARIA Nº042 DE 27/02/2018-DAF
SERVIDOR: JOSE MARIA SOARES FEITOSA
CARGO: Médico Legista, MATRÍCULA:5133670/ 1
PERÍODO:01.03.2018 a 29.04.2018.
TRIÊNIO:02.04.2011 a 01.04.2014.

Protocolo: 283916

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
008/2016 CPC-RC
OBJETO DO CONTRATO: O contrato em questão tem por objeto 
a prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva do 
equipamento ELISYS UNO para o atendimento das necessidades 
deste CPC_RC.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como 
objeto a prorrogação da vigência do Contrato Administrativo nº 
008/2016.
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2018
VIGÊNCIA: 04/02/2018 À 03/02/2019
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas; 06.183.1425.8268 – Implementação de 
Serviços de Perícias Técnico-Científi cas. NATUREZA DA DESPESA: 
339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. FONTE: 
0101 – Recursos Ordinários.
CONTR ATADO: DISPARA HOSPITALAR COMERCIAL 
E SERVIÇOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 

20.442.743/0001-29, com sede estabelecida na Passagem P1, 
Quadra P, nº 10, Conjunto Gleba 1, Bairro: Marambaia, CEP 
66.623-305, Belém/PA.
ORDENADOR DE DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 283946
TERMO  ADITIVO
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 008-2016
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto a 
contratação de empresa especializada para prestação do serviço 
de MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DO EQUIPAMENTO 
ELISIYS UNO para atendimento das necessidades do laboratório 
Forense deste Centro de perícias Científi cas Renato Chaves.
OBJETO DO ADITIVO: O presente termo aditivo tem como 
fi nalidade a prorrogação da vigência do contrato administrativo.
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2018
VIGÊNCIA: 04/02/2018 à 03/02/2019
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES:06.122.1297.8338- Operacionalização das Ações 
Administrativas; 06.183.1425.8268- Implementação de serviços 
de Perícias Técnico- Científi cas NATUREZA DA DESPESA: 339039 
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; FONTE: 0101- 
Recursos Ordinários.
CONTRATADO: DISPARA HOSPITALAR COMERCIAL E SERVIÇOS 
LTDA- EPP CNPJ/MF sob o n° 20.442.743/0001-29, com sede 
estabelecida na Passagem P1, Quadra P, nº 10, Conjunto Gleba 
1, Bairro Marambaia, Belém/PA, CEP: 66.623-305.
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 284008
TERMO ADITIVO
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 046/2014
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação 
de empresa para LOCAÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTOR para o 
atendimento das demandas perícias da Sede desta Autarquia.
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem como fi nalidade 
o acréscimo de 4,64% ao valor total do contrato.
DATA DA ASSINATURA: 23/02/2018
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: ARP Nº 003/2014- SEAD-PA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 06.183.1425.8268 – Implementação de Serviços de 
Perícias Técnico- Científi cas. NATUREZA DA DESPESA: 339033 – 
Passagens e Despesas com locomoção. FONTES: 0101-Recursos 
Ordinários.
CONTRATADO: PARVI LOCADORA LTDA. CNPJ/MF sob o 
n° 08.228.146/0001-09, com sede estabelecida na Estrada do 
Remédio, nº 1700, bloco A, Sala 02, Bairro: lha do Retiro, CEP: 
50.750-265- Recife/PE.
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 283624

FÉRIAS
PORTARIA N° 046/18 DE 23  FEVEREIRO DE 2018 – 

GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e 
conferidos pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 
33428 de 01.08.2017.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 
30 (trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, 
lotados neste Centro de Perícias:
De: 01/04/18 a 30/04/18.
Adeilson Souza de Castro – Motorista
Alan Junio Salgado de Oliveira –  Motorista
Antônio Carlos Silva Pires – Perito Criminal
Cesar Figueiredo Cursino – Perito Criminal
Edson Vand Frota Pantoja – Perito Criminal
Guilherme Antônio Ribeiro Viana – Técnico em Radiologia
Juvenal de Araújo Lima Júnior – Médico Legista
Luís Augusto Silva Pires – Perito Criminal
Luzia Regina de Abreu  Lisboa – Perito Criminal
Marco Antônio Silva Ferreira – Perito Criminal
Maria de Nazaré Garcez da Silva – Perito Criminal
Mario Francisco Guzzo Junior – Perito Criminal
Milton Francisco de Souza Junior – Médico Legista
William Atila Pereira Pontes – Auxiliar Técnico de Perícias
De: 01/04/18 a 20/04/18
Marco Antônio Oliveira Campos – Auxiliar Técnico de Perícias
De: 02/04/18 a 01/05/18
Celia Ribeiro Queiroz – Assistente Administrativo
Cristiana Silva Corrêa Bibiano – Auxiliar Operacional
Luciana Ramos do Rosário – Assistente Administrativo
Mayken Santos de Oliveira – Assistente Administrativo
Natasha Serra de Oliveira – Gerente
Sergio Luís Pereira Amorim – Auxiliar Operacional
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, Belém 
de 23  Fevereiro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 283867


